sed popularibus fabulis nutuntur;

164 Verum Diploma illud a Silvestro traditum, teste Browero, libro citato, num. 2, nusquam inventum est; sola sententia vetustissimis asservata schedis mansit, et sic habet loco citato: *Sicut in gentilitate propria virtute, sortire et nunc, Trevir, super Gallos et Germanos primatum; quem tibi præ omnibus harum gentium episcopis, in primitivis Christianæ religionis doctoribus Eucharis, Valerio, Materno, per baculum, Caput Ecclesie Petrus signavit habendum, suam quodammodo minuens dignitatem: ut te participem faceret. Quem ego Silvester ejus servus, successione indignus, per Agricium patriarcham, renovans confirmo.* Vides hic, lector, quam popularibus inspersum fabulis auctor Vitæ S. Agricii diplomatis hujus numero superiore compendium proferat. Patriarcham hic habes Agricium, Galliarum videlicet ac Germaniæ, ut Browerus intelligit, primatem; at neutquam Antiochenum; Imo, *hinc imperitia factum videtur posteriorum, inquit idem eodem numero Browerus; ut quem ex clero Antiocheno cooptatum, inde factum patriarcham acceperant, uno ferme consensu traderent, extitisse patriarcham Antiochenum.*

quas frustra mutare conatur Browerus noster:

165 At num. 5, postquam ostendit locum inter præsules Antiochenses nullum Agricio reperiri; *Si quid igitur, ait, hic purgari, et pro invertebrata opinione sanum afferri potest, dixerim, quod obvium est, patriarcham Antiochiæ designatum, Helenæ studio traductum ad æque nobilem cathedram (hoc duriusculum profecto est;) aut Orientalibus certe plus quam tragicis, qui mox scuti sunt, motibus offensum ultro cessisse... Sed hæc, cum parum liquet, in judicio libero po-*

sita cujusque sunt. Nimirum hæc vir ille, candoris juxta atque eruditionis minime aliqui vulgaris, facta credidit post inventam ab Helena Crucem Domini reditumque ex Oriente, anno Christi cccxxvii, cum tamen nihil vel de Helena, vel de allatis ab ea reliquiis, vel de Antiochia meminerit S. Silvester in productis jam schedis, quibus diplomatis ejus, primatum Agricio asserentis, sententia continetur; et merito non meminit; quando alia haud dubio falsa sunt, alia parum verisimilia: falsum, inquam, est, S. Agricius ad infulas Trevirenses tum primum esse vocatum, cum e Palestina S. Helena jam redierat; falsum item, patriarcham cum umquam fuisse Antiochenum, etiam designatum; minime autem verisimile est aut civem illum Urbis illius, aut clericum fuisse; quod ita breviter ostendo:

SÆCULUM IV.

166 S. Agricius, sive Agræcius, septimus et vigesimus Trevirorum Antistes, interfuit Concilio Arelatensi I (non II, ut post Baronium in notat. ad Martyrologium Rom. xiii Januarii quidam alii hallucinati sunt, cum tamen Constantini M. temporibus floruisse cum velint: seduxerint illos editiones antiquiores conciliorum, quæ Arelatense secundum habitum notant circa annum Christi cccxxvi; cum toto amplius sæculo posterius fuerit: vide Labbeum tom. IV Conciliorum col. 1010, 1017, 1018.) Coactum autem est Arelatense I, Volusiano et Anniano coss., anno Christi cccxiv; Labbei tom. I, col. 1421 et 1434. Ibidem Agræcium in epistolæ synodice ad Silvestrum Papam inscriptionibus, col. 1425, invenies; iterumque (ne dubites eundem illum esse, de quo agimus,) col. 1430 his verbis: *Agræcius episcopus, Felix exorcista, de civitate Treverorum.* Atque hoc quidem jam in confesso est. Annis igitur minimum xiii Trevirensis ecclesiam S. Agricius administraverat, cum Helena ex Oriente reversa est.

nam Agricius nec patriarcha fuit Antiochenus,

167 Eodem argumento et solidissime stabilitur quod contra quosdam sustinuit Browerus num. 5; inveniri scilicet non posse locum Agricio inter eos, qui sedem Antiochenam aliquando insederint; et evertitur fundamentum, quo idem eodem numero, modeste tamen ac timide, conjectat Agricii ad illum episcopatum designationem, quæ episcopatum ejus Trevirensis præcesserit. Verba exhibui num. præcedenti. Patriarcha ergo Antiochenus nunquam fuit, ne designatus quidem, Pontifice Romano Silvestro: is enim non sedit ante Kalendas Februarias anni cccxiv; ab anno autem cccxiii jam Tyranno Vitalis patriarcha successerat, præfuitque, ut a num. 121 diximus, usque ad annum cccxviii. Designatum autem Agricius cum Vitali fuisse, neque finxit hactenus quisquam, neque vero fingi, nisi inepte potest. Quod si etiam intercessisse tum Helenam quis velit, ea, qua fertur, ratione; næ is erit multo ineptior. Res hæc tam est aperta vel ex iis, quæ jam dixi; ut odium verear eruditorum incurrere, nisi pluribus supersedeam.

ne designatus quidem.

168 Jam quod Agricius civem faciat aliquis aut clericum Antiochenum (quamquam id mea parum refert) quid præter instrumenta illa proferet, quorum hic auctoritatem elevavimus?

neque illo pacto ad Antiochiam pertinuisse videtur,

SECVLUM IV.

elevavimus? At cur Gallum fuisse potius credas, dat Bollandus in Comment. citato, num. 4. In Vita autem S. Ildelini tom. I Febr. ad diem III ejusdem mensis, initio statim capitis primi dicitur S. Agricus noster natus in Aquitania; quem in locum vide annot. Bollandi: nam piget his immorari diutius, quæ extra rem sunt posita, quam ago. Ceterum nihil hæc ad historiam reliquiarum Trevirensium faciunt; potuit namque illas S. Helena florenti jam tum Trevirorum ecclesiæ post reditum e Palæstina per S. Agricium destinasse, tametsi is ibi jam pridem esset episcopus, ut in ejus Vitæ Commentario prævio num. 4 observatum est.

## XXV. PAULINUS II.

*Paulinus Arianus ex episcopo Tyri, patriarcha Antiochenus.*  
**Q**uisnam post Eustathium sederit, haud facile est invenire, inquit Baronius anno Christi cccxl, num. 31; cum de successione Antiochenorum episcoporum diversæ scribantur sententiæ. Neque vero id mirum videri in illo debet;

**B** cum locata perperam Eustathii sub Constantio imp. depositio sic eum in sequentium patriarcharum serie intricaverit, ut eam hoc numero desperatam quodammodo relinquere sit coactus usque ad Leontium. Mihi tamen de PAULINO Tyrio vix relinquitur ambigendi locus: nam si nullum dubium est, ut ait Pagi in Crit. Baron. ad annum cccxl, num. 21, quin Paulinus, Tyri episcopus, Antiochiam translatus fuerit; cum id testentur Eusebius lib. I adversus Marcellum, cap. IV (sive mendosum Montacutii textum versionemque consulas, sive castigata utraque a Valesio in annotationibus in Eusebii Historiæ eccl. lib. X, cap. II,) et Suidas in voce Αἰτίος; imo et Philostorgius lib. III, cap. XV; dubium quoque esse non potest, quin Paulinus ille Eustathium sit secutus. Etenim præterquam quod id aperte Philostorgius loco citato, atque ex eo Suidas asserit, cum Paulino successisse statim Eulalium uterque scribat, quem nemo, nisi Eustathio posteriorem, notavit; extorquent illud etiam omnino quæ num. 132 et 133 producta sunt testimonia. Neque enim intelligi aliter Eusebius potest; quippe qui Paulinum non modo temporibus Licinii episcopum Tyri facit; sed etiam exstructam ab eo, jam episcopo, prædicat ecclesiam illam Phœnicæ totius magnificentissimam, cujus ipse dedicationem, circa annum Christi cccxix, oratione panegyrica, quam Historiæ libro decimo inseruit, copiose exornavit; in qua etiam oratione, pag. 376 editionis Valesianæ, longo ipsum temporis spatio Tyriorum jam tum rexisse dicit ecclesiam.

successit S. Eustathio;

170 Si ergo Eusebius translatum Tyro Antiochiam Paulinum assereret ante Eustathium, adeoque ante concilium Nicænum, profecto in absurda illa impegisse dicendus esset, quæ num citato deduxi; quo quid cogitari potest historico illo, ubi res se coram factas pertrahat, indignius? Accedit, quod, cum alium necesse sit admittere Paulinum episcopum Antiochiæ pridem ante synodum Sardicensem, ut num. 132 probatum est, is vel ante Eustathium, vel post illum sedisse debeat; quorum neutrum dici potest, si ante Eustathium Paulinus Tyrius in ea sede collocetur; sic

etenim vel duo fuissent Paulini, et quidem eorum unus Ario impense favens, ante Eustathium, quod hactenus nemo somniavit; vel Paulinus Tyrius præcesserit Eustathium, quem Paulinus alter secutus sit; hoc vero est contra S. Hieronymum, Prosperum, Nicephorum CP. etc., in Chronicis, imo et S. Joannem Chrysostomum tom. I, homil. LI, pag. 652; qui omnes ab expulso S. Eustathio usque ad Meletium occupatam affirmant fuisse cathedram Antiochenam ab Arianis, qualis absque dubio Paulinus ille alter non fuit, ut ostendi num. 135. An vero credibile est, si ante Eustathium Paulinus, professus Arii, jam Alexandriae damnati, fautor, in sedem illam evectus fuisset, neminem eorum reclamaturum fuisse, qui tanto numero post Eustathium omnia commoverunt, ne occultis etiam Arianis parerent? Non ita illis, opinor, S. Philogonii strenuus adversus nascentem hanc pestem ardor universis exciderat. Aut si jam tantum Antiochiæ valebant Ariani; an non id etiam facere potuissent, atque adeo fecissent, ne Paulino succederet Eustathius, et quidem communi, ut a num. 144 dictum est, episcoporum, clericorum ac plebis consensu, imo etiam invitus? Restat igitur, ut ordinem illum, quem hic damus, Paulini isti duo servarint.

171 Non ignoro tamen, opponi aliqua jam dictis posse; atque imprimis canonem xv concilii Nicæni, qui sic statuit: *Propter multum tumultum, et seditiones quæ fiunt, omnino visum est, ut consuetudo, quæ præter canonem (Apostolorum XII, tom. I Labbei, col. 27) in non nullis partibus invenitur, tollatur: ut a civitate in civitatem nec episcopus nec presbyter, nec diaconus transeat. Si quis autem post sanctæ et magnæ synodi definitionem tale quidpiam aggressus fuerit, vel se res ejusmodi dederit, quod factum erit, omnino infirmabitur* etc. Sane, inquis, credi vix potest, regulam hanc ab Eusebianis, qui dum vixit Constantinus, in istius synodi verba jurare omnino videri saltem volebant, Paulini ex episcopatu Tyrio ad Antiochensem promotione violatam fuisse; ante concilium igitur id factum potius, quam post illud, apparet. Verum hæc objectio facile diluitur; per illum enim canonem Nicæni Patres consuetudinem tantum illam sublata voluere, quæ præter, seu contra canonem in non nullis partibus invaluerat: Canon vero ille alius non videtur fuisse, quam qui inter Apostolicos numeratur decimus tertius; qui cavet quidem, ut *episcopo non liceat, sua relicta parochia, ad aliam transilire, etiamsi a pluribus cogatur*: Sed vide quos casus excipiat: *Nisi, inquit, sit aliqua causa rationi consentanea, quæ eum cogat hoc facere, utpote ad majus luerum, eum possit ipse iis, qui illic habitant, pietatis verbo conferre: idque non ex se, sed multorum episcoporum judicio et maxima exhortatione.*

licet ejusmodi translationes prohibita essent in Concilio Nicæno.

172 Quis hic non videat, quam speciosæ istiusmodi translationibus prætendi causæ ab episcopis Arianis, Antiochiæ post amotum Eustathium regnantibus, potuerint? ut adeo dubitandum non sit, quin id sæpius factitarint: nam, ut de Eusebio Cæsariensi, quem tanto ambitu Cæsarea paulo post Antiochiam, quamquam assentiri ipse noluit, traducere tentaverunt, aliisque sileam, adisis, lector,

quod facile erat Arians eludere.

A lector, epistolam concilii Sardicensis ad omnes episcopos, quam ex Athanasii Apologia II exhibet Labbeus tom. II Concil. col. 670; in ea præter alia gravissima Arianorum crimina reperies col. 675, referri *Transpositio- nes a minoribus civitatibus ad majores paræcias*. Vide etiam quæ habentur paulo superius in eadem columna ad litteram B, ubi non multum absimilia narrantur, simulque qua causa fierent, et quo imprimis auctore; eodem illo scilicet Eusebio, qui exigendum Antiochia S. Eustathium curavit.

173 Alterum quod officere non nihil huic sententiæ nostræ videtur, est veterum aucto- rum, qui seriem episcoporum Antiochensium ad sua usque tempora integram texerunt, altum de hoc Paulino, tamquam Eustathii successore, silentium. Sed nec illud commo- vere nos debet; quando testes habemus Eusebium, Philostorgium ac Suidam: dissidia enim eorum, qui, quod alium præter Eusta- thium agnoscere præsulem recusabant, Eustathiani dicti sunt, et Eusebianorum, qui suæ factionis homines in Eustathii exulis lo- cum intrudebant, in varias quoque sententias illorum temporum historicos distraxerunt; ut alios alii patriarchas expunxerint. Ita Paulinum hunc tres, quos dixi, auctores recensent, ceteri prætermittunt; ita Eulalium atque Eusebium Cæsariensem notat Hieronymus; Eusebium contra Theodoretus, Nicephorus, Theophanes aliique rejiciunt; imo et Eusebium et Eulalium Theodorus Mopsuestiæus apud Nicetam in Thesaurio orthod. fid. lib. IV, cap. IX, Socrates, qui sedem Antiochenam octo continuis post Eustathium annis vacasse insuper meminit, Sozomenus, Zonaras. Sed de his aliisque, qui sequuntur, antistitibus Arianis ordine suo plura dicentur. Hanc interim Paulini nostri successionem, adversus Gothofredum dissert. in Philostorgii lib. III, cap. XV, aliosque, vindicat erudite Valesius annot. in Eusebii Hist. eccl. lib. X, cap. I; falsumque adeo dicit esse, quod ait Socrates lib. I Hist. eccl. cap. XXIV, post abdicationem Eustathii, Antiochenam sedem octo annorum spatio vacuum permansisse: vide annotationes ejus in Socratem. Idem etiam ex dicendis palam fiet.

C  
174 Tertia difficultas, haud paulo gravior, hæc est: Tyri in Phœnicia episcopus fuit Zenon quidam antiquus, idque non modo tempore concilii Nicæni, cui subscripsit, ut videre est apud Labbeum tom. II Concil. col. 51; verum etiam ante illud, cum encyclicam ad eum epistolam daret S. Alexander episcopus Alexandrinus, ut auctor est S. Epiphanius hæresi 69, § IV in editione Petavii. Si ergo episcopus Tyri jam pridem Paulinus fuerit ante initium persecutionis Licinianæ, id est, diu ante annum Christi cccxix; tum si ex episcopatu Tyrio ad Antiochensem ascendit; videtur id omnino factum esse debuisse etiam ante concilium Nicænum; quandoquidem jam tum episcopus Tyri erat Zenon. In omnem partem hic se versat Tillemontius not. I in S. Eustathium, nec videas ubi tandem consistat; nisi ad inscriptionem controversiæ redeas, ubi mentem ipse suam, ac nostram exponit. Ego rem omnem brevi compendio confectum iri existimo, si Paulinum ac Zenonem simul episcopos fuisse

Tyri dicamus; et hunc quidem ἀρχαῖον, hoc est, antiquum, ut cum vocat Epiphanius; quia episcopatum illum ante Paulinum gesserit, cumque sibi sive senii, sive affectæ valetudinis, sive alia qua causa coadjutorem aut successorem adsciverit, ad eum modum, quo de S. Narcisso Hierosolymitano aliisque non semel est dictum.

175 Et vero quo alio pacto aut secum ipse, aut cum aliis, quos num. 132 et seq. produximus, conciliari possit Epiphanius, non intelligo. Postquam enim loco jam dicto memiit circularium litterarum ad Zenonem aliosque episcopos ab Alexandro missarum, statim subjicit § VI epistolam, ab Ario ad Eusebium Nicomediensem illarum occasione scriptam, in qua iuter alios episcopos, secum consentientes, Paulinum appellat hæresiarcha, et quidem Tyri episcopum, ut explicat Theodoretus Hist. eccl. lib. I, cap. IV in fine. Erat ergo Tyri una cum Zenone episcopus Paulinus ante synodum Nicænam; erat et in ipsa synodo; ut de Zenone fidem facit subscriptio, de Paulino autem auctores num. 132 et seq. citati. Nihil itaque E objectus nobis Zenon incommodat. Grandem tamen, scio, in hoc responso difficultatem Tillemontius apprehendit: non enim apparet, inquit, quam aliam ob causam Zenon episcopatus onera, reservato sibi illius honore, transferre potuerit in alium, nisi ob senectutem; quod si adeo senuerat, cum primum Paulinus Tyri creatus est episcopus, id est, diu admodum ante annum cccxix; satisne fuerit viribus et corpore ad iter Nicænum, ad quod omnino non tenebatur, anno demum cccxxv comparatus? Enimvero, inquit, brevior est ac forte verior hisce tricis expediendi ratio, si dixeris, non magni in historia ponderis esse subscriptiones concilii Nicæni; parum etiam, in rebus maxime Arianorum, valere S. Epiphanium.

176 At mihi quidem ejus argumentum nequaquam tanti est, ut eo adigat. Quid enim? Si Zenonem annos finxeris (ut agam liberaliter) LXVIII natum ad annum Christi circiter cccxiv, ac non nulla insuper tentatum ægritudine, quæ tardam ac dubiam exigeret medicinam; numquid non satis id causæ F erat, cur sibi adjutorem adlegeret, iis maxime temporibus, cum, sublata nuper diuturna acerbissimaque persecutione, instauranda templorum ædificia, corrigendi mores, collapsa pene religio revecanda, instruendi fideles, dispersi colligendi, lapsi restituendi, pagani certatim ad veri Dei cultum convolantes Christianis sacris imbuendi, validissimum sane sine mora Præsulem requirebant? Fac igitur id ætatis tum fuerit Zenon; quid ni octogenario minor, Tyro, ex portu longe celeberrimo solvere in Bithyniam potuit? Quam vero graves eo rationes impellebant? Invitatio imperatoris, S. Alexandri Alexandrini aliorumque orthodoxorum, quibus Paulini nimium quantum suspecta fides erat, adhortatio, ultimum denique, in quod res catholica; imo ecclesia præ multis aliis Tyria, vocabatur, discrimen. Quid? Tot inter senes ætate decrepitos, qui etiam effossis istuc oculis, ac poplitibus succisis adrepserant, unum se, et quidem solo senectutis obtentu, desiderari, si modo aliquid vitæ supererat, Zenon ille sit passus? Non equidem

qui videtur Paulinum habuisse collegam:

nampe Zenon, qui synodo subscripsit.

et auctores alii qui Paulinum hic omittant:

hæc etiam alius fuerit episcopus Tyri in Concilio Nicæno.

SÆCULUM IV.

dem crediderim : neque adeo desperatum illud placet effugium : quo aut subscriptionum in hoc nomine fides, aut S. Epiphaniæ elevatur auctoritas.

*Sedit vero Antiochia Paulinus sex circiter menses, ab anno Christi 331 non valde adulto.*

177 Narrat Philostorgius Hist. eccl. lib. III, cap. xv, Aëtium ab egestate sua et auri-  
ficis opificio in disciplinam concessisse Paulini, qui ex ephoria Tyri ad Antiochenam translatus fuerat : (Suidas habet ad vocem Aëtius ; Ad Paulinum se confert, recens Antiochiam Tyro profectum) tum, paucis interjectis, subdit : *Ubi vero is post sex menses obiit, ejusque loco Eulalius sedem obtinuit*, etc. Ex quibus planum fit, non nisi semestrem circiter fuisse Paulini Tyri patriarchatum ; ac proinde, ut ex num. 158 colligitur, intra annum Christi eexxxi exspirasse.

*Vita ejus compendium. Utrique Eusebio.*

178 Juvat nunc quæ ad hujus viri notitiam faciunt, non nulla subtexere. Fuerat is primus presbyter Antiochenus, teste Eusebio contra Marcellum Ancyratem lib. I, cap. iv, saltem juxta textum ac versionem a Valesio castigatam annot. in Eusebii Hist. eccl. lib. x, cap. I. Inde ad infulas Tyrum evocatus, dirutam istic a Diocletiano ecclesiam illam, quam prolixè describit Eusebius Hist. eccl. lib. x, cap. iv, e rudibus excitavit. Mirilice Paulinum hunc coluit Eusebius Pamphili, ut cui libros Historiæ ecclesiasticæ aliosque nuncupavit ; vide Valesium annot. in Eusebii lib. x, cap. I. Idem locis modo notatis vivum ac defunctum immodicis exornat præconiis uti, et apud ipsum lib. I contra Marcellum cap. iv Asterius, sophista item Eusebianus, de quo videri potest S. Athanasius de Synodis Arim. et Seleuc. num. 18, in edit. Benedict. tom. I, parte II, pag. 731, aut Socrates Hist. eccl. lib. I, cap. xxxvi, editionis Valesianæ : nec ea penitus non memisse visus est, donec Ariana nondum illum lues afflaverat ; quantum enim in utramvis partem ejus inclinatio valeret, testatur Eusebius Nicomediensis in epistola, quam exhibet Theodoretus Hist. eccl. lib. I, cap. v, quaque illum exhortatur, ut rupto silentio, vocem ac stylum suum excultum ad Ariana dogmata defendenda expromat : nam *Eusebii (Cæsariensis) Domini mei*, inquit, *causa letitiam* (ob ejus in tuenda veritate, Ariana scilicet, studium ; ) *tua vero dolorem cepimus, conjectantes tanti viri vel silentium, eadem nobis esse non exiguam.*

*et Ario in pre-  
tio fuit.*

179 Inter suos cum censet Arius, ut supra ex Theodoro lib. I, cap. iv diximus. Et sane antequam Nicæna synodus celebraretur, blasphemias scripserat haud absimiles Arianis, ut S. Athanasius docet in epist. de synodis Arim. et Seleuc. § xvii, p. 730. In ipsa synodo quid egerit, habes num. 132 et 133. Antiochiam deinde artibus Eusebianorum promotus, discipulum, hæretico magistro non indignum, excoluit, atque ab invidorum, quoad vixit, insectationibus vindicavit, Aëtium ; ut Philostorgius mox assignatus ac Suidas est auctor. Cetera quæ inibi gesserit, comperta non habemus ; nisi quod brevissimo tempore usurpata malis artibus dignitate gavisus est. Hæc *sedis brevitatis*, inquit Pagius anno Christi cccxl, num. 21, *in causa fuit, cur a laudatis auctoribus memoratus non fuerit* ; sed si ita est, cur Eulalius a plerisque memoratur, cujus episcopatus, se-

cundum ipsum ibidem, dimidia parte fuit brevior ?

## XXVI. EULALIUS.

EULALIUM Paulino suffectum jam ex Philostorgio dedi numero superiore. Eundem patriarchis nostris inserunt S. Hieronymus, Nicephorus CP., Theophanes, Euty chius pag. 455, ubi eum *Valerium* nuncupat ; etc. Ad numerum 173. Exiguo tempore, ut habet Theodoretus Hist. eccl. lib. I, cap. xxi, ordinationi suæ supervixit. Theophanes tamen ac Nicephorus in Chronicis ei numerant annos tres, Euty chius undecim ; sed quo plures numerant, hoc aberrant longius. Et hæc quidem chronologia per Theodoretum cum hic, tum, num. 155 citatum, evertitur ; cum neque anni xi, imo neque iii, *breve tempus* dici possint ; neque adjecti ceteris, qui ab Eustathii abdicatione usque ad Meletium ab illis auctoribus putantur, annos xxx conficiant ; sed apud Euty chium xxxvii ; apud Nicephorum vero ac Theophanem xl. Sed et alia est ratio, cur notatos hic ab illis annos rejicias, uti et vacationem per annos octo continuos ab Eustathio usque ad Euphronium, quam adstruit Socrates lib. I, cap. xxiv : quia nimirum hæc omnia annum Christi eexxxv longe excedunt, quo Flacillus, Euphronii successor, conciliabulo Tyrio si non præsedit, ut probat Tillemontius tom. VIII Monum. art. 17 in S. Athanasium, certe inter primarios interfuit, ut facilis conjectura est ex epistola tum episcoporum 47, Dionysio comiti oblata, tum ipsius Dionysii ad Eusebianos, apud Labbeum tom. II Concil. 454 et 455.

*Eulalius eruditus ab A. C. 331 usque ad initium 332.*

E

181 His itaque missis, Theodoretum sequimur, qui per *ὀλίγον χρόνον* pauculos, ut summum, menses intelligit, si enim annum unum adeptæ dignitati superstitem Eulalium fuisse credidisset, cur illum non æque consignasset Eulalio, quam *annum unum et paucos menses*, ibidem designavit Euphronio ? Non est igitur, quod ultra anni eexxxii initium Eulalii tempora protrahamus ; neque adeo verum est, quod narrat Euty chius pag. 459, eum synodo Tyri congregatæ (anno Christi eexxxv) adfuisse. Ariana labe, teste Theodoro loco citato, non secus atque Euphronius ac Flacillus, occulte laboravit ; nihilo tamen secius Aëtium per invidiam, ut habet Philostorgius lib. III, cap. xv, facessere jussit Antiochia : alia ejus acta nos fugiunt.

*occultus erat Arianus: sed infestus Aëtio.*

F

## PARERGON

### *Eusebius Cæsariensis.*

Eusebium Pamphili pari cum ceteris præsulibus Antiochenis ordine in Chronico recenset Hieronymus ; non alia, opinor, de causa, quam quod Antieustathianorum ad illam sedem suffragiis expetitus ac designatus fuerit ; quamquam eam ab episcopatu Cæsariensi

*Patriarchatum Eusebius obtinuit numquam admisit.*

A ricensi translationem et constanter ipse recusaverit, et per Constantinum imp. curaverit impediri, ut patet ex ejus epistola, de Vita Constantini lib. III, cap. LXI; sive quod Nicæni canonis religiosus videri volebat observator, ut ibidem innuitur; seu potius, quod notat Socrates Hist. eccl. lib. I, cap. XXIV editionis Valesianæ, ut exortum ita Eustathianos inter et Eusebianos tumultum compesceret: neque enim, ut narrat hic auctor, in Eustathii depositione tantummodo coorta est ingens seditio; sed et postea frequenter (πολλάκις, quam vocem in versione sua Valesius omisit) eum de episcopo eligendo ageretur, tanta flamma dissensionis exarsit, ut parum abfuerit, quin tota civitas funditus everteretur, populo in duas partes diviso; et his quidem Eusebium Pamphili a Cæsarea Palæstinæ Antiochiam transferre; illis vero Eustathium in sedem suam restituere contendentibus. . . . et imperator quidem litteris suis; Eusebius vero episcopatum recusando tumultum illum ac seditioem sedavit.

Eusebio de Vita Const. lib. III, cap. LXIX optime convenit, dum ait, imperatorem quidem litteris suis; Eusebium vero episcopatum recusando tumultum illum ac seditioem sedavisse.

185 De tempore, quo istud acciderit, litteram Theodoro movet Valesius annot. in Historiæ ejus ecclesiasticæ lib. I, cap. XXII: Non possum, inquit, assentiri Theodoro, qui post mortem Eulalii Eusebium Cæsariensem ad episcopatum Antiochenæ urbis vocatum fuisse dicit. Nam Eusebius ipse in libro 3 de Vita Constantini aperte indicat, id statim post depositionem Eustathii factum fuisse. Sed et litteræ imp. Constantini, ibidem ab Eusebio relatæ, id ipsum non obscure indicant. At ego neutrum hoc assentiri possum Valesio: nam Eusebius quidem libro citato, cap. LXIX tumultus omnes Antiochenos in unum confundit; quippe uni Eustathio, quem revocatum volebant identidem, imputatos, nec fere interquiescentes, maxime cum brevissimi episcopatus Paulini atque Eulalii, frequentesque electiones vix spatium sopicndæ aliquantulum discordiarum flammæ concederent; imo tanto eam accenderent magis, quanto plures pro Eustathio Eustathii fideique hostes obtrudebantur. Resuscitatam tamen eam aliquoties fuisse, satis ibidem indicat, cum de imperatore scribit: Aliisque super alias scriptis litteris hortatus est eos, ut paci studerent. Tum subdit: Quocirca has quidem (litteras) impræsentia omittam, quippe qui malorum memoriam haudquaquam renovare deereverim; quibus verbis satis ostendit, non nisi obiter sese et confuse de tota hac re meminisse. Ac tum demum ad ea aggreditur, quæ ad sedatos utcumque per suam oblatis patriarchatus recusationem Antiochenorum animos pertinent. Non igitur aperte indicat, electionem suam statim post depositionem Eustathii factam fuisse.

Postulans vero ad patriarchatum fuit, non statim post depositum Eustathium;

B  
atque ita seditioem Antiochiæ sæpius exortam,

B 183 Notandum vero hic est illud μεταταῦτα πολλάκις, postea frequenter, ab Eustathio scilicet usque ad Euphronium, ut colligitur ex eodem capite: hinc enim liquet nec semel per illud tempus de episcopo eligendo actum, nec semel excitatas fuisse turbas Antiochiæ; sed sæpius; puta ter: primo cum de Paulini electione tractaretur, obnitentibus haud dubie episcopo Arii blasphemias palam professo, quotquot erant, catholicis: quem proinde soli auctores Ariani Eusebius, ac Philostorgius patriarcham agnoverint; ceteri episcoporum suorum albo indignum censuerint: iterum deinde, cum Paulino defuncto substitutus ab eadem factione Eulalius est; cui forte, quod non nisi occulte ab Ario staret, non ab omnibus orthodoxis reclamatum est; unde et plerique ejus nomen inter patriarchas retulerint; quamvis non deessent, qui restitutum identidem Eustathium constantissime vellent; nec alium quemquam admitterent; quæ ratio esse potuit, cur Eulalium perinde ac Paulinum Socrates ignoraverit episcopum Antiochensem fuisse; ideoque turbas horum occasione bis natas in eum contulerit, quem solum noverrat, Eusebium scilicet Cæsariensem; cujus tentata ab Eusebianis in thronum Antiochensem translatio non poterat non tertiam, eamque gravissimam, commovere seditioem; dum is pro Eustathio, quem boni omnes deperierant, obtrudebatur antistes, qui præcipuas cum Eusebio Nicomediensi in sanctissimi præsulis oppressionem sacrilega partes egerat, omniumque adeo fuerat malorum, quæ Antiochenos inde consecuta sunt, auctor.

186 Quod ad epistolas attinet Constantini, ab Eusebio ibidem a cap. IXX relatæ, eæ omnino contra Valesium faciunt: nam eo collimant unice, ut ne congregati apud Antiochiam episcopi Eusebium Cæsarea Antiochiam abstrahant; tum ut eundem Eusebium impense laudent, qui et mandata Dei et apostolicam atque ecclesiasticam regulam custodire statuerit, episcopatum Antiochenis ecclesiis repudians, et in eo potius permanere desiderans, quem Dei mandatu ab initio suscepisset. Tum denique, ut episcopos illos hortentur, ut in novi præsulis electione, ea decernant, quæ Apostolorum traditioni consentiunt; atque juxta Ecclesiæ regulam et apostolicam traditionem ita hanc electionem dirigant, quemadmodum ecclesiasticæ disciplinæ ratio postulat, cap. LXXII. Manifeste canonem tum Apostolicum, tum Nicænum intelligit imperator, translationes istiusmodi, uti ante diximus, prohibentem; vide Sozomenum lib. II, cap. XIX. Cedo, quando istud scriptum est? Statim post Eustathii depositionem, inquit; adeoque priusquam de Paulino et post illum de Eulalio fuit actum. Itane vero? Ergo ausi fuerint Eusebiani post expressam adeo Constantini prohibitionem Paulinum ab episcopatu Tyrio ad Antiochensem transferre? Quid enim in Paulini translatione post hoc imperatoris interdictum minus futurum fuisset piaculi, quam in translatione Eusebii? Certissime ergo hanc ista præ-

sed post Eulalium,

C  
compressit.

C 184 Senserat exortam sua causa tempestatem Eusebius; cumque aliud nullum esset malo remedium, amoliri a se quacumque ope posset, dignitatem illam periculi plenam maluit, quam eam per strictos tumultuantium gladios mutua civium cæde contaminatus invadere. Ita ejus interventu pacem dissidentium inter se partium factam, cum Socrate intelligo; quam ne Eusebiani, nimis obstinate episcopi Cæsariensis translationem, cui jam ipse renunciaverat, urgendo iterum perturbarent, hortatus eos est per litteras Constantinus, ut eum nequaquam sibi viadicare vellent. Atque hoc pacto Socrati cum

SÆCULUM IV.

cessit; neque adco de Eusebii electione statim post Eustathii depositionem hæc agitari cœperunt: neque proinde est, cur ab Hieronymo ac Theodoro, qui eam post Eulalii obitum collocant, recedatur.

et ante Euphronium.

187 Accedit quod in eadem epistola, cap. LXII, Constantinus, id agentibus ipsis sine dubio Eusebianis, duos nominatim offerat synodo pro Eusebio Pamphili eligendos, ac primo quidem loco *Euphronium presbyterum, civem Cæsareæ, quæ est in Cappadocia*, deinde *Georgium Arethusiorum civem, iidem presbyterum*, de quibus ait, ad se relatum esse (ab Eusebianis videlicet,) *viros esse in doctrina fidei probatissimos*. Tum subjicit: *Placuit itaque significare prudentiæ vestræ, ut hos viros, et alios, quos ad episcopatum idoneos judicaveritis, in medium proferentes, ea decernatis, quæ Apostolorum traditioni conveniunt* etc. Dubiumne esse cuiquam potest, quin eum statim pro Eusebio Eusebiani elegerint, quem primo loco imperator eis suggererat; imo quem ipsi Eusebiani potius primum suggererant imperatori? Quis credat, qui Arianos noverit? Eusebii loco igitur electus illico est Euphronius. Hic autem sine controversia fuit Paulino Tyrio, Eulalioque posterior; posterior his ergo etiam fuit Eusebii Cæsariensis ad episcopatum illum postulatio, quam inter et Euphronii electionem aliud intercessit nihil, nisi quod illi Eusebius obstitit, idque ratum esse voluerit ac per litteras significaverit imperator.

## XXVII. EUPHRONIUS.

Sedit Euphronius Arianus a medio fere anno Christi 332 usque 335 declinantem.

Acceptis igitur, inquit Sozomenus lib. II, cap. XIX, *imperatoris litteris*, de quibus a num. 185, *EUPHRONIUM episcopum ordinarunt*; omisso scilicet Eusebio (ut cum Socrate ac Theodoro sentit hic auctor; imo et cum Hieronymo, ut eum ante exposuimus;) et post Eulalium, ut ceteri omnes antiqui tradunt. Ariantum fuisse docet Hieronymus in Chronico, aliique; hæresim tamen illam semper occulit, ut num. 181 ex Theodoro observavimus; quatuorquam cum eo familiariter vixit, teste Sozomene lib. III, cap. VI, Eusebius Emisenus, *Arianæ*, ut habet S. Hieronymus in Chronico ad annum XI Constantii imp., *signifer factionis*. Quin etiam *opera ac studio eorum, qui Nicænam fidem convellere nitentur*, teste Socrate lib. I, cap. XXIV, *episcopus ordinatus est*, aliquot mensibus post obitum Eulalii, ut verisimile faciunt ea, quæ modo dicta sunt de Eusebio, adeoque anno Christi cccxxxii ad medium circiter vergente: præfuitque usque ad annum cccxxxiiii paucis amplius mensibus adultum: *Annum enim et paucos menses*, inquit Theodoretus lib. I, cap. XXI, *post ordinationem vixit*; cui suffragatur Eutychius pag. 476, ubi *Cyprianum* (ita Euphronium appellat) *sedisse scribit biennium, intellige inchoatum*. Nicephorus CP., Theophanes, Zonaras lib. XII, num. 34 annos VIII adscribunt, et Zonaras quidem non litteris arithmeticis, sed verbis integris *ἔτος ὀγδόου*. Verum potior hic esse debet, quanto antiquior, Theodoreti auctoritas: redi ad num. 180.

## XXVIII. FLACILLUS.

Cum in Euphronium præmatura morte, item ut in decessores ejus iniquissimos, animadvertisset divina justitia, cessit ecclesia Antiochena FLACILLO; qua de re inter scriptores quidem omnes convenit; at in nomine mira discrepantia est: quem enim apud S. Athanasium in Apologia II contra Arianos, pag. 141 Julius Papa, et pag. 196 episcopi Ægyptii, qui Tyrum venerant, et pag. 197 Flavius Dyonisius comes *Flacillum* nuncupant, eum vocat Hieronymus in Chronico *Placillum*; Socrates lib. II, cap. VIII *Placitum*, at in Historia tripartita, interprete Epiphano Scholastico, *Flacillum*; Sozomenus lib. III, cap. VI, quem sequitur Nicephorus Callistus lib. IX, cap. XXIII, *Placetum*; Theodoretus lib. I, cap. XXII apud Christophorsonum ac Valesium, *Placentium*, at juxta Sirmondum cap. XXI, *Phlacitum*; eodem nomine venit apud Theophanem et Zonaram; Nicephorus CP., *Phacellium*, aut, si fidelior est Scaliger; *Phanellium* appellat; ac tandem Eutychius pag. 476, *Blasium*. Ego antiquissimos, et qui cum eo vixerint, sectandos putavi. Sedem igitur illam Flacillus obtinuit, Nicephoro CP. ac Theophano testibus, annos XII; et quidem, uti Zonaras utcumque innuit lib. XII Annal. num. 34, expletos; id est, ab anno Christi cccxxxiii declinante, ut ex numero superiori colligitur, usque ad cccxlv propemodum exeuntem; cui equidem rationi, cum nihil sciam officere, libenter subscribo. Hoc certum, ut postea videbimus, anno Christi cccxli episcopum illum Antiochenum fuisse; ac proinde falli Eutychium pag. 476, qui quatuor ei tantum annos assignat.

Sedit ab A. C. 333 usque ad 345.

190 Ariana hic item labe, ut ex Theodoro num. 181 monuimus, sed occulte, laborabat; Eusebianis vero, quibus et acceptam referre dignitatem debebat, impense favit ac palam: siquidem Eusebium Emisenum, de quo num. 188, Eusebii Cæsariensis ac Patrophili Scythopolitani episcopi discipulum, non modo in familiaritatem adscivit; verum etiam episcopum deinde Emisenis datum, atque ab ecclesia illa de astronomia apotelesmatica, vulgo judiciaria, postulatum, vixque præcipiti furentis ob eam rem populi manibus elapsam fuga, adnitentibus Narcisso ac Georgio Laodiceno, restituit; ut est apud Sozomenum lib. III, cap. VI. Tanti porro eum fecit Eusebius Pamphili cum amicitiae, tum eruditionis causa; ut libros tres de Theologia ecclesiastica contra Marcellum Ancyratem post iniquam ejus condemnationem, id est, anno cccxxxvi, ut vult Tillemontius tom. VII Monumentorum, ubi de Eusebio Cæsariensi, art. 8, aut paulo serius, ut Labbeo de Scriptorib. eccl. tom. I, pag. 307 visum est, elaboratos ita inscripserit: *Reverendo admodum (τιμιωτάτω) et dilecto comministro Flacillo, Eusebius in Christo salutem*: neque hoc tantum; sed etiam lucubrationem illam suam ejus omnino censuræ commiserit: *Si quid defuerit, inquit ibidem, tuum erit implere... Si opus alicubi correctione atque medicina*

Arianus fuit, ab Eusebio Cæsariensi aliisque magno in pretio habitus.

F

A *medicina fuerit, in hac quoque parte reformationem adhibebis.* Vide Richardi Montacutii notam I in præf., aut potius Valesium in prolegomenis ad Historiam eccl. ejus, ubi de vita et scriptis Eusebii Cæsariensis, paulo ultra medium, et annot. in Socratis Hist. lib. II, cap. VIII; Tillemontium tom. VI Monum. de Arianis, art. 20, qui Flacillum hic nostrum ab Eusebio designari volunt.

Interfuit conciliabulo Tyrio;

191 Dubium igitur esse non potest, quin idem sit ille, qui conciliabulo Tyrio (anno Christi cccxxxv) interfuisse, locis supra in Athanasii Apologia citatis, dicitur. Theodoretus certe episcopum Antiochensem factum cum narrat lib. I, cap. XXI; de synodo autem Tyria primum agit cap. XXVII. Cur igitur ad synodum talem non venisset? Aut quis alius ei Flacillus interfuisset? Quin et præsedisse cum non nulla suspicio est; sive propter sedis Antiochenæ dignitatem; sive quod Tyrus ejus patriarchatui suberat, maximoque istuc numero subditarum sibi ecclesiarum episcopi confluerant: *Nec deerant*, inquit jactabundus Eusebius de Vita Constantini lib. IV, cap. XLIII, *ex Ciliciæ (episcopis clarissimi) que . . . Adhæc Syria omnis, Mesopotamia, Phœnice, Arabia*: quæ omnes patriarchicæ ecclesiæ Antiochenæ parebant, ut docet Carolus a S. Paulo in sua Geographia sacra, lib. XI. Vide etiam Schelstratium Antiq. eccl. tom. II, dissert. V, cap. IV. Et licet hæc narret Eusebius de iis, qui Hierosolymis aderant, quo, relicta Tyro, conferre se ab imperatore jussi episcopi synodum instaurabant; tamen eosdem illos, aut eorum plerosque, Tyrio conventui interfuisse, manifeste eruitur a capite XLI.

192 Sed nihil æque conjecturam hanc firmat, ut epistola Flavii Dionysii in eadem S. Athanasii Apologia II, pag. 197: cum enim de conjurationibus insidiisque Eusebiano- rum apud Tyrum coactorum, atque imprimis de missis in Marcotidem legatis, quos ipsi recusaverant, questi essent catholici, qui ex Ægypto aderant, episcopi, idemque Alexander episcopus Thessalonicensis moneret, *Dionysius comes*, inquit Athanasius, *Eusebianis rescripsit his verbis*: juxta veterem versionem apud Labbeum tom. II Concil. col. 456: *Hæc ipsa erant, quæ dicebam domino meo Flacillo: Athanasius insurget, dicetque, quos ipse rejecerat, eos ad istud negotium submitti, seque injuria tractari et circumveniri vociferabitur.* (Hæc futura in præterita mutant nuperi interpretes; forte quod ἀόριστοι fere pro præteritis adhibentur; verum eos non numquam pro futuris etiam adhiberi, docent Grammatici.) Nam quid, obsecro, hæc admonitio ad Flacillum proprie pertinebat; nisi quia ipse prædicto jam sibi incommodo poterat occurrere, efficiendo, ut nulli mitterentur legati, nisi communi calculo ac decreto defecti; atque adeo nisi ad ipsum synodi totius moderatio spectaret? Sed et aliud est, quod hic observatum velim; nimirum haud placere satis mihi editas hactenus hujus epistolæ versiones, quæ habent omnes loco jam dato: *Domino meo Flacillo*: nam Græce legitur: Ταῦτα ἦν ἃ νῦν διελεγόμεθα τοῖς κυρίοις μου τοῖς περὶ Φλακίλλου, ὅτι etc. Id est, *Hæc ipsa erant, quæ dicebam dominis meis qui a partibus Flacilli stabant, sive Flacillianis*: sic enim potius ver-

tendum videtur; sicut οἱ περὶ Εὐσεβίου, quod ad singulas fere paginas, atque in ipsa hujus epistolæ inscriptione, occurrit, recte vertitur *Eusebiani*, sive, *qui partes sectantur Eusebii*: non diffiteor tamen, hæc phrasi apud Græcos unam sæpe personam designari; idque ex sensu et adjunctis non numquam colligi; sed in hac epistola puto ego significari plures unius socios, imo ipsos illos, ad quos scribit Dionysius, Eusebianos: quibus antea significasse se ait, legatos communi decreto esse mittendos, adjecta sine dubio hujus suæ sententiæ causa; quod scilicet, nisi ita mitterentur legati, Athanasium vociferaturam timeret, se injuria affici etc. Iisdem igitur rem jam factam denunciat, quibus antea futuram prædixerat; eodemque adeo, quos in titulo epistolæ S. Athanasius vocat τοὺς περὶ Εὐσεβίου, *Eusebianos*, appellat, ni fallor, Dionysius τοὺς κυρίους μου τοὺς περὶ Φλακίλλου, id est, *Dominos meos Flacilli socios*, sen *Flacillianos*. Idem sane in eadem epistola aliis verbis utitur, cum solum Alexandrum, episcopum Thessalonicensem, iterato compellat: ὁ κύριός μου τῆν ψυχῆς Ἀλέξανδρος; ὁ κύριός μου Ἀλέξανδρος. Atque hoc pacto sensus epistolæ Dionysianæ hic mihi videtur esse: Quæ vos nuper præmonebam, domini mei, qui Flacillum sequimini; hæc ipsa mihi modo renunciavit Alexander cœpisse fieri: cavete igitur, ne res ista accusationi sit obnoxia etc.

193 Hæc animadversio mirifice favet opinioni propositæ: nam cum Flacillus ejusdem omnino esset sententiæ, eademque omnia vellet, quæ volebant Eusebiani; sequitur sane, ut iidem fuerint Flacilliani in hac synodo et Eusebiani. Sicuti ergo ubique dicti sunt *Eusebiani*; quia eorum in omnibus antesignanus erat Eusebius; ita non video, cur iidem in hac synodo nuncupentur a Dionysio *Flacilliani*, nisi quia ipsis in hac synodo Flacillus præerat, remque ipsorum contra orthodoxos, qui ad synodum convenerant, primaria auctoritate gerebat. Quod si Tyri cœperit, haud dubie continuavit Hierosolymis. Hæc opinio satis apparet probabilis; placuitque Tillemontio tom. VI Monum. de Arianis art. 20.

cique videtur præfuisse;

194 S. Epiphanius tamen hæresi LXVIII, sive XLVIII num. 7 sic habet: *Igitur Tyri in Phœnice convocari synodum jubet* (Constantinus imp.) *eique judicio præesse cum aliis nonnullis Cæsariensem* (non Nicomediensem, ut est in tom. II Concil. Labbe, col. 436) *Eusebium, qui omnes in Arianorum inanissimum dogma propensiores erant . . . At beatus Potamo . . . qui . . . pro veritatis confessione alterum in persecutione ocutum amiserat, Eusebium sedentem et judicantem, stantem vero Athanasium conspicatus: . . . Tene, inquit, Eusebi, sedere, et innocentem Athanasium a te judicari? Quis ista sustinere possit? Dic sodes; nonne mecum persecutionis tempore in custodia fuisti? Atque ego quidem ocutum pro veritate perdidisti, tu nulla corporis parte mutilatus es . . . Qua ratione e custodia evolasti, nisi quod persecutoribus nostris nefarium facinus admissurum te esse recepisti, vel etiam admisisti? Hæc Eusebius audiens magnopere excaudit, et repente surgens, concilium dimisit* (διέλυσε τὸ δικαστήριον.) *Itaque locutus est: Si huc accedentes tantopere nobis contradicere audetis, verum est profecto, quod restri accusatores objiciunt, etc.* Hæc sane omnia

¶ licet S. Epiphanius præsedisse velit Eusebium Cæsariensem,

SÆCULUM IV.

præsidentem synodi Eusebium fuisse arguunt Cæsariensem; uti et quod statim sequitur num. 8: *His hoc modo transactis, aliud quiddam aggressus est Eusebius et qui cum eo erant* (ergo ipse præcipuus fuit, alii quasi socii.) Tum narrat legationem Ursatii et Valentis Alexandriam et in Marcotidem ab Eusebio et suis destinatam. Hæc S. Epiphani, tametsi in re Ariana non est ubique maxima, minime tamen levis haberi debet auctoritas, in re quæ contigerit anno Christi cccxxxv, hoc est, ix circiter post annis, quam ipse monasticam vitam amplexus est: quando ei nemo aperte contradicit.

et S. Athanasius primas ibi tribuere videtur Eusebio Nicomediensi:

195 In Apologia vero II S. Athanasii contra Arianos, licet de Eusebio Cæsariensi, tamquam de adversario sibi inter hujusce synodi iudices infestissimo, hinc inde catholici conquerantur, ut tomo I, parte I, pag. 130 editionis Benedictinorum, num. 8, itemque pag. 195; primum tamen ubique locum istic obtinet Eusebius Nicomediensis, qui fere simpliciter ibi vocitatur Eusebius: ut vide in epistola I, II, III episcoporum Ægypti catholicorum pag. 193, 195, 196 et alibi; non ita tamen, quin imperium cum aliis partitum habuerit (uti et habuit Eusebius Cæsariensis juxta S. Epiphani supra.) Unum esto pro multis exemplum ex epistola synodi Alexandriæ pag. 130 num. 8, ubi de synodo Tyria hæc habentur: *Quomodo synodum vocare audent, in qua comes (Flavius Dionysius) præsidebat? . . . . Ille jubebat; nos a militibus trahebamur; imo potius jubentibus Eusebianis, τῶν περὶ Εὐσεβίου κληρῶτων, ille eorum sententiis obsequabatur.* Adde ipsummet Athanasium pag. 188, num. 72: *Eusebiani, inquit, . . . auctores sunt Dionysio comiti ex eorum partibus stanti, ut quosdam in Marcotem mitteret.* Non igitur unus omnia pro auctoritate moderabatur Eusebius, sive Nicomediensis, ut contendit Valesius de vita et scriptis Eusebii Cæsariensis circa medium; sive Cæsariensis, sive alius eorum quispiam; sed omnes istius factionis coryphæi capita conferebant, in quibus satan usque adeo in se divisus non esset, quin in unam omnes Athanasii ruinam, atque Arij defensionem restitutionemque conjurati, consiliis inter sese per omnia congruerent: eodem omnes, eodem singuli spectabant; ut parum ipsorum ac meditati sceleris interesset, Flacillus, an Eusebius, an alius in tali confessu præsideret.

nam utriusque Eusebio Flacillus dignitate præstabat.

196 Cur igitur dignitatis ratio servata non fuerit? Cur infra episcopum præsidem in ordinem redactus patriarcha consederit? Non ea certe hæreticorum hominum ratio est; ut, cum possunt, non maxima rebus suis ac partibus conquirere ac prætereundere nomina studeant. At si ita est, inquis; cur Eusebius ubique primus appellatur? Cur Flacillus in epistola episcoporum Ægyptiorum ad comitem Dionysium pag. 196 inter hostes catholicarum partium tertio tantum loco comparer? Respondeo, fieri id potuisse, quod in illa epistola non adeo dignitatis atque ordinis in hac synodo obtenti, quam adhibitæ contra Orthodoxos operæ ac machinationis ratio habeatur; quibus excelluit plurimum Eusebius Nicomediensis, ac deinde Cæsariensis aliique apud imperatorem ac proceres, ipsumque adeo Flavium Dionysium in hoc

conciabulo regnantem, familiariter noti D juxta et gratiosi. Sed de his jam satis, ac fortasse ad institutum nostrum aliquanto amplius dixi, quam par est.

197 Concilio item Antiocheno, *Coss. Marcellino et Probino, Indictione 14* (Athanasius de synod. tom. I, parte I, pag. 737, num. 25) hoc est, anno Christi cccxli, inter primarios adstitit, ut indicat epistola Julii Papæ apud eundem Athanasium in Apolog. cit. pag. 141, in qua Flacillum ac socios superbiam arguit et contentionis, ostenditque, quam multa in concilio suo Antiocheno iniquissime gesserit. Ne vero dubium esse possit, noster, an alius quispiam Flacillus is fuerit, diserte id asserit Soerates lib. II, cap. VIII: *Præsidebat, inquit, eo tempore* (synodi Antiochenæ, Marcellino et Probino consulibus, ut statim dixerat, habitæ) *Antiochenæ ecclesie Placitus* (corrupte pro *Flacillus*, ut patet ex Historia tripartita) *qui Euphronio successerat.* Idemque testatur Sozomenus lib. III, cap. V.

Interfuit etiam Concilio Antiocheno A. C. 341.

198 Scelera porro ejus nervoso compendio Theodoretus complexus est Hist. eccl. lib. II, cap. XIX, ubi ait: *Quæ a Placito (Flacillo) et Stephano et Leontio (successoribus ejus) impie et inique apud Antiochiam gesta sunt, peculiare opus exigunt propter multitudinem, et Davidico planctu lugenda sunt propter magnitudinem: nam de his quoque dici convenit: (Psalmo LXXXII, v. 2) Quoniam, ecce, inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te, extulerunt caput. Super populum tuum malignaverunt consilium et cogitaverunt adversus Sanctos tuos. Dixerunt: Venite, et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israël ultra.*

Et Multa ejus et magna flagitia.

## XXIX. STEPHANUS I.

Flacillo STEPHANUM subjungunt S. Hieronymus in Chron., Soerates lib. II, cap. XVI, Nicephorus CP., Theophanes, Eutychius, qui eum vocat *Estathium*, et ceteri communiter. Hujus itaque initia non immerito ad annum Christi cccxlv elabentem, juxta num. 189, revocaveris: certe id optime congruit eum S. Nicephori, Theophanis, ac Zonaræ chronologia, quæ annos tres episcopatum ejus tenuisse affirmat, itemque eum historia depositionis ejus, de qua dicam inferius. Quibus porro adnitentibus in solium illud evaserit; explicat S. Athanasius tom. I, parte I, in epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ, pag. 277, num. 7: *Quis ignorat, inquit, Secundum Pentapolitanum, qui olim ob insanam Arij hæresim sæpius fuit depositus, ab ipsis (Eusebianis) susceptum esse: promotus item Georgium, qui nunc Laodicæ est episcopus, et Leontium castratum, et ante eum Stephanum etc.?* Et rursus in epistola ad Solitarios sive Historia Arianorum num. 4, pag. 347 eadem repetit his verbis: *Ac demum quos ille (S. Eustathius) impietatis causa in exilium non admittebat, hos, postquam episcopus in exilium est actus, non solum in Ecclesiam introduxere (Ariani, seu potius Eusebiani;) sed plerosque ex illis ordinarunt episcopos, ut eos suæ pro impietate conjurationis socios haberent. Ex quorum numero est Leontius castratus, qui nunc (anno Christi cccxviii) Antiochiæ episcopus est, et qui*

Stephanus Arianus ab Ariano promotus ad patriarchatum A. C. 345 elabente.

F

A qui ante ipsum ibidem episcopus fuit Stephanus.

præsedit concilio Sardinensi A. C. 347; at in vera synodo Sardinensi propter crimina excommunicatus est:

200 Neque continuo spem eorum fefellit; siquidem, ut habet epistola sanctæ synodi Sardinensis, quæ est apud Theodoretum lib. II, cap. VI, Hilarium Fragmento II, Athanasium in Apologia II, num. apud hunc 48, pag. 166, inter Eusebianæ post Eusebium factionis principes insignis fuit; eique in pseudosynodo, nomine quidem, Sardinensi, at re vera Philippopoli in Thracia eodem fere tempore, hoc est, anno Christi CCCLVII, ab elapsis Sardica Eusebianis episcopis celebrata, præsedit; aut certe ibi decretis ante omnes subscripsit; ut vide ad calcem Fragmenti III inter Hilariana: ac proinde merito apud Athanasium citatum, num. 49, pag. 167 una cum aliis a vera ac sancta synodo Sardinensi non modo ab ecclesia sua, verum etiam a fidelium communione ob delata crimina communi calculo proscriptus est.

actandemetiam ab ipsis Eusebianis.

201 Sed decreta illi catholicorum curabant scilicet: nam *Qui depositi fuerunt*, inquit S. Athanasius in Historia Arianorum ad monachos tom. I, parte I, num. 18, pag. 354,

B quos vel tunc quiescere par fuit, post adeo turpem fugam digressi, talia perpetrarunt scelera, ut levia priora facinora iis collata viderentur. Ea hic legere poterit, cujus interfuerit; mihi satis est ea seligere quæ ad Stephani depositionem spectant, ac breviter num. 20 narrantur in hunc modum: *Inno vero novum quoddam scelus aggrediuntur, eorum sanc hæresi consentaneum; verum quod nec ante auditum, neque forte umquam futurum sit, ne vel apud gentiliùm quidem petulantissimos, necdum apud Christianos. Nam cum sacra synodus legatos episcopos misisset Vincentium, Capux, quæ metropolis est Campaniæ, episcopum, et Euphratem Agrippinæ, quæ metropolis est Galliæ superioris; ut, prout decretum a synodo fuerat, imperator (Constantius) episcopos in suas reverti ecclesias concederet, quos nempe expulisset ipse; etsi commendatitias pro episcopis litteras misisset fratri suo piissimus Constans; at admirandi homines, ad omneque scelus audacissimi, ubi illos Antiochiæ conspexere; una consilium ineunt; solus tamen Stephanus, utpote ad res hujusmodi probe comparatus, fabulam peragendam suscipit.*

ob turpissimum facinus depositus.

C 202 Publicam itaque meretricem ipsis sanctissimi Paschatis diebus merecede conductam, noctu ad Euphratem episcopum nudatam immittunt. Meretrix, quæ se initio a juvene accitam existimabat, prompte sequebatur; ubi autem intromissa ab illis, dormientem vidit hominem, ac rei quæ agebatur ignarum, dehinc senem hominem ac episcopi formam conspicata, clamore statim edito vim sibi inferri conquirebatur. Rogare illi, ut taceret, confictamque eriminationem episcopo imponeret. Die igitur illucescente pervulgata res est, accurritque universa civitas. At qui e palatio erant, tanti rumoris stupore commoti, rogabant, ut ne illud silentio tegeretur. In jus itaque res vocatur, hominesque qui meretricem acciverant, leno prodidit: illi Stephanum: erant enim ejus clerici. Stephanus ergo episcopatu abdicatur, in ejusque locum Leontius castratus sufficitur, idque eo solum, ne Arianæ hæresi patronus deesset. Depositus ergo est ab iis, per quos Leontius est evectus, id est, ab ipsis Arianis. Hæc omnia paulo explicatius traduntur a Theodoro Hist. eccl., lib. II, cap. VI, VII et VIII (intellige semper editionem Sirmondi, nisi alia exprimat.)

203 Jam ut rationem temporis ineamus, ex adducto S. Athanasii textu conficitur primo, evenisse, quæ modo diximus, non solummodo post absolutam synodum Sardinensem; sed etiam aliquandiu post illam, cum inteream ac depositionem Stephani tot Arianorum tamque grandia per universam Constantii ditionem in orthodoxos narret intercessisse flagitia. Constat indidem secundo, impiissimum Stephani facinus, atque adeo ejectionem, ad sanctissimi Paschatis dies esse referenda: non igitur ad annum CCCXLVII; quando, Rufino et Eusebio Coss., ut habet Socrates lib. II, cap. XX, ac Sozomenus lib. III, cap. XII, *anno undecimo post obitum Constantini*, qui a XXII Maii ejusdem anni CCCXLVII fluere cœpit, cum Pascha celebratum esset III Aprilis, convocatum est concilium Sardinense; necesse est igitur, hæc ad anni sequentis Pascha defigere; cum serius facta esse non possint. Constat enim insuper ex Athanasio ad Solitarios, pag. 356, num. 21, decem circiter post exauctoratum pulsumque Stephanum mensibus defunctum esse Gregorium, qui exultantis Athanasii sedem invaserat; quam necem in Januarium anni CCCXLIX conferunt Papebrochius in Vita S. Athanasii ad diem II Maii, cap. XVII, Pagius ad annum Christi CCCXLVIII, num. 2, aliique.

SÆCULUM IV.  
non anno Christi  
stj. 317;

204 Denique narrat in eadem Arianorum ad Solitarios Historia S. Athanasius numero citato, affirmasse Constantium fratri suo Constanti in iis litteris, quibus demum Athanasius persuaderi se sivit, ut Constantium adiret, ipsomet teste num. 22, *se anno integro Athanasium exspectasse*; etiam autequam eum ad comitatum accivisset, ut ipsomet indicat in epistola sua prima ad Athanasium, quam habes in Apologia II, pag. 170, ubi, *Etsi diu distuli*, inquit, *mentis meæ propositum litteris tibi significare, eo quod te ultro accessurum, laboribusque tuis remedium rogaturum exspectarem; tamen etc.* itaque annus integer, quo Athanasium exspectaverit, ducendus est, non a morte Gregorii, quando primas ad Athanasium litteras misit, ut loco citato ad Solitarios dicitur: sed ab accepta fratris Constantis cum legatis Sardinensibus epistola, quando primum Constantius, Athanasii restitutionem a fratre rogatus, *facturum se pollicitus est id quod frater ipsi mandaverat*; ut ait Theodoretus Valesii lib. II, cap. VIII in fine; hoc est, ab illo tempore, quo scelus jam dictum admisit luitque Stephanus.

sed, uti probatur ex Athanasio.

205 Annus ergo tantum unus elapsus erat ab ejectione Stephani, quando Constantium Antiochiæ tunc agentem, ut est in Apologia ad imp. Constantium tomo I, parte I, pag. 298, num. 5, et apud Sozomenum lib. III, cap. XX, Athanasius adiit: adiit autem anno Christi CCCXLIX, ut probat Gothofredus in chronologia codicis Theodosiani ad illum annum, et ex eo Pagius ad annum Christi CCCL, num. 3, sequunturque auctor Vitæ S. Athanasii, nuperrimæ operum ejus editioni anni MDXCVIII præfixæ, pag. XLV, Papebrochius in Vita ejusdem, loco citato et cap. XVIII, Tillemontius tom. VIII Monumentorum eccl. not. 64 in S. Athanasium, aliique contra Baronium. Stephanus itaque gradu motus est anno Christi CCCXLVIII circa Pascha. Sed itque adeo annis 3, ut recte Nicephorus

anno Christi 348  
circa pascha.

SECCULUM IV.

rus CP., Theophanes, ac Zonaras notaverunt, ab anno videlicet Christi cccxlv usque ad cccxlviii : erratque Euty chius pag. 476, cum annos ei quinque concedit. Ceterum hunc Stephanum, an alium quemdam, tum ob doctrinæ perversitatem, tum ob vitæ improbitatem ab ecclesiastico principatu annotum, jusserit de integro magisterii sedem occupare anno Christi cccclxii Julianus, ut narrat S. Chrysostomus tom. I, edit. Frontonis Ducæi, lib. contra Gentiles, pag. 783, non satis liquet; probabile tamen id putat Tillemontius tom. VII Monum. de Persecutione Juliani art. 3, et tom. VI de Arianis, art. 42.

### XXX. LEONTIUS.

*Leontius Ari-  
nus infamis,  
successit Ste-  
phano A. C. 358:*

**I**n Stephani sedem, teste Athanasio supra num. 202, repositus est continuo LEONTIUS, quem *castratum* appellat; quia, ut est in Apologia de Fuga sua tom. I, parte I, pag. 335, num. 26, *accusatus, quod cum ju-  
B* niore quadam muliere versaretur, nomine Eustolio (de qua vide etiam quæ scribit ad Solitarios pag. 360, num. 28) *prohibitique cum illa habitare, sese castravit; quo sibi cum illa vivendi esset facultas. Neque tamen ita, inquit, levavit suspicionem; ea enim maxime de causa, presbyter cum esset, damnatus depositusque est: tametsi Constantius hæreticus vi et potestate sua illud effecit, ut is nominaretur episcopus; id agentibus nimirum Arianis, ut num. 199 ex Athanasio monuimus; idemque habet in epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ tom. I, parte I, num. 7, pag. 277. Neque id mirum, cum hisce temporibus res Ariana hominem magis idoneum nancisci, imo fingere posset neminem: erat enim, ut ait Theodoretus lib. II, cap. VIII, *Vir genere Phryx, animo versutus et lectus, sarisque in mari latentibus assimilis.**

*cum se ipse ca-  
strasset:*

207 Obstabat quidem ordinationi ejus præter alia, concilii Nicæni canon primus, ut Theodoretus advertit lib. II, cap. XIX, cum sua seipsum manu abscidisset; sed fraudulentus erat ac simulatus; hoc satis Arianis, non alium jam tum canonem agnoscentibus, quam cum, quem aliquanto post Constantius, suggerentibus ipsis, condidit: *Quod ego volo, id pro canone habebatur*, S. Athanasius tom. I, parte I, ad Solit. pag. 363, num. 33. Philostorgius lib. II, cap. XV, S. Luciani martyris Antiocheni, de quo in Actis Sanctorum VII Januarii, discipulum eum facit. Verum antiquius nihil fuit Arianorum principibus, quam ut eo magistro gloriarentur; vide Gothofredum in illum locum. Idem cap. seq. *dicit illibatam eum pietatem* (nam ἀσέβειαν pro εὐσεβείαν positum esse, notat Valesius) *servasse*, hoc est, Ariomaniam professum esse pertinacissimam. Videtur tamen scripsisse Acta SS. Babylæ et Luciani, forte priusquam sese Arianis adjungeret; adis Commentarium ad Acta S. Babylæ XXIV Januarii pag. 569, § I, num. 3; nisi id illum fecisse malis occasione translationis reliquiarum S. Babylæ anno circiter ccccli. Ceterum de ordine successionis ejus inter auctores convenit.